REQUERIMENTO Nº _______/____

(Da Sra. PROFESSORA MARCIVANIA)

Requer informações ao Sr. Gilberto

Kassab, Ministro de Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações

sobre o processo de reestruturação da

Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos no Amapá.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Sr. Gilberto

Kassab, Ministro de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações pedido de

informações conforme segue:

1. A Diretoria Regional passará a ser Superintendência

Regional;

2. Fechamento de duas Agências na Capital do

Amapá/Macapá e indicação de mais agências para serem

fechadas;

3. Redução de funções na Diretoria Regional, juntamente com

as Regionais do Acre e Roraima;

4. Realocação de pessoal administrativo;

5. Mudança no Plano de Saúde dos funcionários, com

previsão de retirada dos dependentes.

JUSTIFICAÇÃO

 O anúncio de que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

– ECT planeja reduzir sua rede de atendimento e de serviços em um plano de

reestruturação no Estado do Amapá, preocupa não somente a bancada de

parlamentares, funcionários e seus familiares. É uma preocupação de toda a

sociedade amapaense que hoje conta com os serviços prestados e oferecidos

pela empresa. Sabe-se que o povo da Região Norte do Brasil enfrenta diversas

dificuldades e que acaba de certa forma tendo o cerceamento de serviços

básicos em virtude não somente de sua localização, mas do difícil acesso, na

maioria das vezes, de sair da região interiorana para a Capital.

  A estrutura da ECT no Amapá contava com 28 Agências,

presente em todos os 16 municípios e nos Distritos do Bailique e Lourenço.

Atualmente, com o processo de reestruturação que já está em andamento,

ocorreu o fechamento de 02 (duas) dessas agências e há a previsão de “virada

de chave” para o próximo dia 03 (três).

  É inaceitável a falta de informação e transparência a qual os

empregados estão sendo submetidos.

  Por todo o exposto, solicito explicações com a brevidade que o

caso requer.

    Atenciosamente,

Brasília, 21 de junho de  2017

Professora Marcivania

Deputada Federal

PCdoB - AP